



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Ano VII | Edição eletrônica nº 1428 | 06 páginas

Terça-feira, 29 de janeiro de 2019

ÍNDICE

PODER EXECUTIVO	01
Gabinete do Prefeito	01
Secretaria de Administração	02
Divisão de Licitação	02
Secretaria de Finanças	05
Divisão de Fiscalização	05

PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 13/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando a Portaria nº 60/2018, alterada pela Portaria nº 85/12018;

Considerando a Portaria nº 61/2018;

RESOLVE

Art. 1º. Nomear a servidora Keyla Silveira Rodrigues como membro que passará a integrar as Comissões de Licitação instituídas pelas Portarias nº 60/2018 e 61/2018.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de janeiro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

DECRETO Nº 015/19

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.016, de 20 de dezembro de 2018, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná,

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 849.294,09 (oitocentos e quarenta e nove mil, duzentos e noventa e quatro reais e nove centavos), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

06.001.04122.0004.1.002. Aquisição de Veículos		
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 869)	R\$	185.909,98
07.002.26.782.0021.1.005. Melhorias na Sinalização de Trânsito e Obras Viárias		
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 3509)	R\$	100.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 3509)	R\$	99.088,42
07.004.15.451.0023.1.009. Pavimentação e Obras Complementares		
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 3501)	R\$	200.000,00
09.003.12.365.0011.2.069. Manutenção de Centros de Educação Infantil		
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 3142)	R\$	62.445,72
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 3105)	R\$	22.045,84
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 3141)	R\$	42.664,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 3148)	R\$	136.833,59
09.005.2884600000.006. Indenizações e Restituições da Secretaria de Educação		
3.3.20.93 Indenizações e Restituições (Fonte 3131)	R\$	19,24
3.3.20.93 Indenizações e Restituições (Fonte 3135)	R\$	2,34
3.3.20.93 Indenizações e Restituições (Fonte 3147)	R\$	284,96
Total	R\$	849.294,09

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes de:

I. Superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, conforme disposto no art. 43, § 1º, I da Lei nº 4.320/64, na seguinte fonte:

105 Alienação de Bens da Educação	R\$	22.045,84
131 Programa Dinheiro Direto na Escola	R\$	19,24
135 FNDE/Apoio Financeiro Suplementar à Manutenção e ao Desenvolvimento da Educação Infantil	R\$	2,34
141 FNDE/PAR Nº 201400652 - Aquisição de Equipamentos	R\$	42.664,00
142 FNDE/PAR Nº 201306180 - Aquisição de Material Didático	R\$	62.445,72
147 FNDE/Brasil Carinhoso - Ampliação do Acesso à Creche	R\$	284,96
148 FNDE/PAR Nº 01077/2016 - Aquisição de Equipamentos	R\$	136.833,59
501 Alienação de Ativos	R\$	200.000,00
509 Gerenciamento do Trânsito	R\$	199.088,42
Subtotal	R\$	663.384,11

II. Transferências de recursos do governo federal para execução de contrato de repasse firmado sob nº 875251/2018/MAPA/CAIXA, configurando excesso de arrecadação, conforme disposto no art. 43, § 1º, II da Lei nº 4.320/64, na seguinte fonte:

869 MAPA/CAIXA - Contrato de Repasse nº 875251/2018 - Aquisição de Caminhão Baú Isotérmico	R\$	185.909,98
Subtotal	R\$	185.909,98
Total	R\$	849.294,09

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de janeiro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração

Divisão de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 002/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 206/2018**, homologado em 18/01/2019.

Valor Homologado: **R\$ 372.000,00** (Trezentos e Setenta e Dois Mil Reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Contratação de empresas para fornecimento de concreto usado para a manutenção de prédios públicos e obras diversas do Município.**

Empresa: **INGÁ SUL CONCRETOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid	Especificações	Valor unitário	Valor Total
1	1200	m³	Serviço de usinagem de concreto fck25 mpa, diâmetro máximo agregado 19 mm, slump 10 mais ou menos 2 cm (volume mínimo de entrega 3 m³).	310,00	372.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Janeiro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 003/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 272/2018**, homologado em 18/01/2019.

Valor Homologado: **R\$ 20.520,27** (Vinte Mil, Quinhentos e Vinte Reais e Vinte e Sete Centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de Equipamentos de Fisioterapia ou Reabilitação, para a Rede de Atenção à Saúde da Pessoa com Deficiência do Estado do Paraná – Recurso Estadual.**

Empresa: **K MEDICA PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	44362	3	UN	aparelho de corrente russa conforme anexo XVII	Ibramed	1.162,98	3.488,94
5	44369	1	UN	bola feijão 90x45cm conforme anexo XVII	Live Up	74,07	74,07
6	44367	4	UN	bola suíça 45 cm conforme anexo XVII	Live Up	32,77	131,08
7	44597	2	UN	bola suíça 55 cm conforme anexo XVII	Live Up	40,96	81,92
8	44598	2	UN	bola suíça 65 cm conforme anexo XVII	Live Up	47,89	95,78
9	44368	3	UN	bola suíça 85 cm conforme anexo XVII	Live Up	61,44	184,32
10	44599	1	UN	cama elástica - trampolim conforme anexo XVII	Polimet	163,87	163,87
12	44366	3	CJ	conjunto de 5 bastões com suporte conforme anexo XVII	Zilmóveis	292,00	876,00
13	44364	4	UN	correntes tens/tes conforme anexo XVII	Ibramed	655,00	2.620,00
27	44379	8	UN	inspirômetro de incentivo adulto conforme anexo XVII	NCS	20,45	163,60
28	44380	8	UN	inspirômetro de incentivo infantil conforme anexo XVII	NCS	26,57	212,56
29	44355	3	UN	martelo de buck conforme anexo XVII	ABC	40,96	122,88
30	44381	8	UN	medidor de pico de fluxo adulto e infantil conforme anexo XVII	Medicate	116,76	934,08
31	44374	10	UN	mesa carrinho auxiliar com gavetas conforme anexo XVII	Zilmóveis	394,33	3.943,30
34	44607	2	UN	nebulizador portátil - inalador a ar comprimido conforme anexo XVII	Gtech	94,39	188,78
36	44608	10	UN	oxímetro de pulso conforme anexo XVII	Mediclin	105,00	1.050,00
43	44382	7	UN	terapia vibratória expiratória conforme anexo XVII	NCS	34,87	244,09
49	31209	5	UN	ultrassom de 1 e 3 mhz, modo contínuo e pulsado bivolt, conforme anexo XVII	Ibramed	1.189,00	5.945,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Janeiro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 004/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 272/2018**, homologado em 18/01/2019.

Valor Homologado: **R\$ 5.638,82** (Cinco Mil, Seiscentos e Trinta e Oito Reais e Oitenta e Dois Centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de Equipamentos de Fisioterapia ou Reabilitação, para a Rede de Atenção à Saúde da Pessoa com Deficiência do Estado do Paraná – Recurso Estadual.**

Empresa: **SÃO BERNARDO COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI - EPP**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
17	15462	8	UN	escada com 2 degraus em aço/ ferro pintado, conforme anexo XVII	Arktus	78,86	630,88
18	31224	1	UN	escada conforme anexo XVII	Arktus	1.246,16	1.246,16
19	44601	1	UN	espaldar - barra de ling conforme anexo XVII	Arktus	528,56	528,56
32	44375	10	UN	mesa carrinho auxiliar com conforme anexo XVII	Arktus	248,38	2.483,80
39	44356	4	UN	rampa de alongamento conforme anexo XVII	Arktus	80,00	320,00
41	44377	2	UN	tábua de equilíbrio para propriocepção conforme anexo XVII	Arktus	90,00	180,00
42	44378	2	UN	tábua de propriocepção redonda conforme anexo XVII	Arktus	60,00	120,00
47	44612	2	Par	tornozoleira 5 kg (par) conforme anexo XVII	Arktus	64,71	129,42
Total							R\$ 5.638,82

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Janeiro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 85/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 30/2018**, homologado em 02/05/2018.

Valor Homologado: **R\$ 7.344,00** (Sete mil trezentos e quarenta e quatro reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de camisetas a serem usadas em eventos e projetos realizados pela Divisão de Cultura.**

Empresa: **HIRATA UNIFORMES E MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	400	un.	camiseta em malha poliviscose, com sublimação frente e costas, manga curta, tamanhos pp, p, m, g, gg, conforme necessidade da administração	FibraFio	R\$ 18,36	R\$ 7.344,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de Maio de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 86/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 66/2018**, homologado em 02/05/2018.

Valor Homologado: **R\$ 29.820,00** (Vinte e nove mil oitocentos e vinte reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de Paletes, carro de cargas, caixa térmicas entre outros equipamentos para uso da Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Educação.**

Empresa: **S.R. DUTRA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	42788	130	UN	unidade de estrado/paleta de plástico, constituído por polietileno de alta densidade ou polipropileno, tipo modular, para ser utilizado em temperatura ambiente, nas dimensões aproximadas de 50cm de largura x 50 cm de comprimento x 5cm de altura, com capacidade estática de no mínimo 1000 kg; a superfície deverá ser vazada; as cores podem variar entre preto, marrom, cinza ou azul, conforme modelo em anexo.	ARQPLAST	14,00	1.820,00
2	42789	200	UN	unidade de estrado/paleta de plástico, constituído por polipropileno ou polietileno de alta densidade, para ser utilizado em temperatura ambiente, nas dimensões aproximadas de 1000 cm de largura x 1200 cm de comprimento x 15 cm de altura, conteúdo no mínimo 9 pés, a superfície pode ser lisa ou vazada, a capacidade estática deve ser de no mínimo 1000 kg; as cores podem variar entre preto, azul, cinza ou marrom, conforme modelo em anexo.	ARQPLAST	92,00	18.400,00
3	42802	300	UN	unidade de caixa gaveteiro tipo bins, tamanho 5, constituído por polipropileno, nas dimensões aproximadas de 12 cm de altura x 15 cm de largura x 25 cm de comprimento, na cor preta, conforme modelo em anexo.	KALA	3,00	900,00
12	4296	15	UN	lavadora de alta pressão de 1700 a 1850 libras - elétrica com tensão de 127/220 a ser definido na entrega- baixo consumo de energia, com mangueira de 05 metros, rodas para locomoção e porta mangueira recolhida, deve possuir jato regulável e porta detergente, conexão de entrada de água, pistola e lanca regulável - garantia de 01 ano	WORKER/NEGRÃO	580,00	8.700,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de Maio de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 87/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 66/2018**, homologado em

02/05/2018.

Valor Homologado: **R\$ 7.280,00** (Sete mil duzentos e oitenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de Paletes, carro de cargas, caixa térmica entre outros equipamentos para uso da Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Educação.**

Empresa: **BRASFERMA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
6	42804	50	UN	caixa térmica, com isolante térmico composto por poliuretano, paredes internas e externas revestidas de plástico. deve possuir tampa articulada e não removível, alça em plástico, travas entre a tampa e a caixa que possibilitem melhor isolamento. a capacidade em litros deve ser de 20 até 24 litros. dimensões aproximadas com a tampa fechada: 35cm de comprimento, 33cm de altura e 23cm de profundidade. cores diversas. conforme modelo em anexo.	DOLFIN	80,00	4.000,00
11	42795	8	UN	aspirador de pó, com recipiente coletor de resíduos de capacidade mínima de 1,5 litros, que dispense a utilização de sacos coletores descartáveis. corpo em material plástico resistente. deve possuir rodinhas para facilitar o manuseio. o motor deve ter potência de no mínimo 1400w, tensão de 127 volts, com cabo elétrico de no mínimo 3 metros, com enrolador automático. deve possuir no mínimo 2 tubos prolongadores, mangueira flexível, bocais variados, que possam ser utilizados em todos os tipos de superfícies, cantos e frestas. manual em português. garantia de no mínimo 1 ano. conforme modelo em anexo.	LAVOR VAC 22	410,00	3.280,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de Maio de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 88/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 66/2018**, homologado em 02/05/2018.

Valor Homologado: **R\$ 16.750,00** (Dezesseis mil setecentos e cinquenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de Paletes, carro de cargas, caixa térmica entre outros equipamentos para uso da Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Educação.**

Empresa: **M F DA SILVA CONSTRUÇÕES.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
7	42800	20	UN	caixa térmica, com isolante térmico composto por poliuretano, paredes internas e externas revestidas de plástico. deve possuir tampa articulada e não removível, duas alças em plástico, localizadas nas laterais, a capacidade em litros deve ser de 42 até 46 litros. dimensões aproximadas com a tampa fechada: 60cm de comprimento, 35cm de largura e 32cm de profundidade. cores diversas. conforme modelo em anexo.	COLEMAN	180,00	3.600,00
8	42801	500	UN	gelo reutilizável rígido, tamanho "pequeno", embalagem de polietileno resistente, deve ser congelado em freezer, não molhar ao descongelar. seu conteúdo é um gel atóxico, utilizado para transporte e conservação de produtos que exigem refrigeração, como transporte de vacinas e medicamentos. dimensões aproximadas de 17x10x2,5 cm unidade. volume aproximado 400 ml.	POLAR	5,00	2.500,00
9	42799	600	UN	gelo reutilizável rígido, tamanho "grande", embalagem de polietileno resistente, deve ser congelado em freezer, não molhar ao descongelar. seu conteúdo é um gel atóxico, utilizado para transporte e conservação de produtos que exigem refrigeração, como o transporte de vacinas e medicamentos. dimensões aproximadas de 21x14x2,5 cm unidade. volume aproximado 750 ml.	POLAR	7,00	4.200,00
10	42798	300	UN	gelo reutilizável rígido, tamanho "mini", embalagem de polietileno resistente, deve ser congelado em freezer, não molhar ao descongelar. seu conteúdo é um gel atóxico, utilizado para transporte e conservação de produtos que exigem refrigeração, como o transporte de vacinas e medicamentos. dimensões aproximadas (estxpy) de 11 cm x 6,5 cm x 2,5cm. volume aproximado de 200 ml.	POLAR	4,50	1.350,00
13	42797	5	UN	soprador portátil: soprador portátil, a gasolina, com as seguintes características mínimas: capacidade mínima do tanque de combustível: igual ou superior 0,44 litros; cilindradas no mínimo 27,2 cm³; peso máximo de 4,5 kg; velocidade do ar mínimo 76(m/s); rotação mínima de 2500(rpm) e máximo 8000(rpm). garantia de 01 ano	TOYAMA	1.020,00	5.100,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de Maio de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 89/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 61/2018**, homologado em 03/05/2018.

Valor Homologado: **R\$ 44.475,20** (Quarenta e quatro mil quatrocentos e setenta e cinco reais e vinte centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de materiais pedagógicos e artesanais para o Centro de Atenção Psicossocial CAPS I, Centro de Atenção Psicossocial Infantil CAPSI, Setor de Psicologia da Atenção Básica e Assistência Social.**

Empresa: **A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	41800	31	UN	alfabeto bimóvil composto por 128 peças com letras maiúsculas e minúsculas serigrafadas em m.d.f. (peças 3x3 cm)	CARLU	49,90	1.546,90
2	41802	1	UN	jogo de discriminação auditiva com treino da escrita, composto por 78 peças sendo 6 bases com desenhos.	CARLU	61,00	61,00
4	41804	31	KIT	kit material dourado confeccionado em madeira e m.d.f. 611 peças, composto por 1 cubo representando o milhar de 10 x 10 x 10 cm, 10 placas representando as centenas medindo 10 x 10 x 1 cm, 100 prismas medindo 1 x 1 x 10 cm representando as dezenas, e 500 cubinhos medindo 1 x 1 x 1 cm representando as unidades.	CARLU	51,50	1.596,50
10	41811	1	KIT	kit família, contendo: 7 memórias com roupa de tecido: pai, mãe, filho, bebê, vô, vô e cachorro todos com altura de 11 cm, exceto o bebê com 4 cm.	CARLU	104,95	104,95
11	41812	1	JG	jogo pula pirata - objetivo do jogo: colocar a espada no barril sem que o pirata pule composição/material: plástico para 20 ou mais jogadores contido da embalagem: 1 barril 1 pirata, 24 espadas, a partir dos 5 anos	ESTRELA	69,99	69,99
13	41814	31	JG	jogo puxa puxa batatinha. coloque todas as batatinhas fritas no saquinho, comece a tirar, uma a uma... se você puxar a batatinha errada, todas as outras pulam fora também!	ESTRELA	44,99	1.394,69
14	41815	1	JG	jogo qi - jogo de perguntas e respostas que testará conhecimentos, auxiliará no aprendizado e a criança poderá desafiar os amigos e toda família.	ESTRELA	71,90	71,90
16	41817	31	JG	jogo cai não cai - teste seu senso de equilíbrio e sua agilidade tirando as varelas sem deixar as bolinhas cair, puxe a vareta com cuidado, se não a bolinha cai!	ESTRELA	59,99	1.859,69
17	41818	31	JG	jogo cilada - escolha um dos quebra-cabeças e vá tentando encaixar as peças. uso todo o seu raciocínio ou você pode cair em uma cilada, são 51 peças e cabeças.	ESTRELA	24,99	774,69
18	41819	1	JG	jogo pula macaco - acerte os macacos no galho das árvores com a ajuda de trampolins. quem acertar mais macacos ganha a competição.	ESTRELA	42,99	42,99
20	41821	1	JG	jogo se vira - equilibre a bolinha embaixo do queixo, ponha a cartela sobre a sua cabeça e as atividades são acumulativas.	ESTRELA	52,99	52,99
21	41823	1	JG	jogo acerte o acento - acerte o acento traz 400 palavras e frases para você dizer quais palavras são acentuadas e também quando marcar a crase corretamente. sempre que acertar, você ganha um ponto.	GROW	46,89	46,89
25	41837	20	UN	lápiz preto técnico 6b	TRISS	2,35	47,00
26	41838	5	UN	bloco desenho a3 branco 20 fls	VMP	11,00	55,00
28	41842	10	Pct	papel creative colorset 210mm x 297mm 24fls 6 cores	VPM	5,82	58,20
31	41847	2	UN	bola cravo 6,5 cm	ARKTUS	7,50	15,00
32	41848	1	UN	brinquedo pedagógico: o loto de desenhos e rimas, com 27 peças e 3 cartelas, confeccionado em mdf, medidas aproximadas das peças 6 x 6 cm e das cartelas 21 x 21 cm. necessário certificação de segurança do inmetro.	CARLU	35,89	35,89
33	41849	1	UN	brinquedo pedagógico alinhavos no tênis, contendo 2 tênisconfeccionados em mdf com perfurações, medidas aproximadas de 15 x 6 x 6 cm e 2 cadarços de poliéster de aproximadamente 90 cm cada. necessário certificação de segurança do inmetro.	CARLU	48,50	48,50
38	41857	1	UN	brinquedo pedagógico cubo de atividades, composto por 2 cubos confeccionados em eva, cada cubo mede aproximadamente 16 x 16 x 16 cm e contém em suas faces 12 exercícios diferentes: abertura de zíper, botões de pressão, laços simples, fecho duplo, fivela metálica, fivela de plástico, gancho duplo, colchetes, passador e regulador, velcro, elástico e botão.	CARLU	89,90	89,90
39	41858	1	UN	brinquedo pedagógico cubo tátil - confeccionado em eva colorido, 22 peças, composto por 6 bases de cores alternadas medindo 25 x 25 x 25 cm aproximadamente, 16 formas geométricas em dois tamanhos grandes e pequenos, formas geométricas: 4 quadrados, 4 triângulos, 4 retângulos e 4 círculos.produto atóxico, macio e lavável. necessário certificação do inmetro.	CARLU	54,00	54,00
40	41859	1	UN	brinquedo pedagógico chave motora, confeccionado em mdf, 1 peças: 01 chave, com 10 pinos de madeira que formam o segredo da chave, base da chave com orifício vazado para o dedo. comprimento aproximado da chave: 35 x 10 cm. cadeado: 4 peças em m.d.f. 15 x 15 x 15 cm cortadas e gravadas a laser, vazadas formando o segredo do cadeado.	CARLU	78,00	78,00
41	41860	1	UN	brinquedo pedagógico torre inteligente, confeccionado em madeira e mdf, contendo 63 peças: sendo 8 placas medindo 7,5 x 7,5 cm e 46 cilindros de madeira pintados medindo 3,5 cm de altura, pintados com tinta atóxica nas cores: vermelha, verde, laranja, amarela e azul.	CARLU	42,00	42,00
42	41861	1	UN	brinquedo pedagógico viso motor, confeccionado em mdf, contendo 1 estojo com medidas aproximadas de 41 x 11 x 7 cm, 3 peças com desenhos das fechas, e 50 fechas serigrafadas com tinta ultravioleta atóxica.	CARLU	85,00	85,00
43	41862	30	UN	caderno desenho cartografia espiral capa simples, 48 folhas com seda. 23cm x 29cm x 1,5cm	CREDEAL	4,50	135,00
49	41871	1	JG	jogo de bingo completo com 90 bolinhas e 48 cartelas	XALINGO	20,00	20,00
54	41901	5	UN	livro intitulado o pequeno príncipe, autor (a) antoine de saint-exupery. título o pequeno príncipe. páginas 96. tipo de capa brochura	AGIR	13,96	69,80
78	41934	2400	Mt	metro de fita de cetim nº1, cores diversas	KIT	0,15	360,00
80	41936	900	Mt	metro de fita decorativa 40 mm, cores diversas	VPM	0,75	675,00
81	41937	100	UN	unidade de rolo de fita de cetim 7mm, com 10 metros cada,	KIT	2,20	220,00
98	41955	50	Mt	metro de juta na cor cru	MELAÇO	0,95	47,50
99	41956	40	Mt	metro de juta na cor verde	MELAÇO	9,00	360,00
100	41957	40	Mt	metro de juta na cor vermelha	MELAÇO	9,00	360,00
101	41958	20	Mt	metro de juta com motivos natalinos	MELAÇO	5,60	112,00
108	41965	400	UN	unidade de barbeante para artesanato nº6, cores variadas	CIANORTE	9,50	3.800,00
117	41974	725	UN	unidade de saco alveado para confecção de guardanapos	PLASTEXTIL	2,89	2.095,25
123	41980	60	UN	unidade de bastidores de madeira, redondo, tamanho 20	BARONI	14,80	888,00
128	41985	300	UN	unidade de telas para pintura 20x30	ART POP	4,50	1.350,00
129	41986	50	UN	unidade de tela para pintura 50x70	ART POP	18,70	935,00
130	41987	225	UN	unidade de tela para pintura 30x40	ART POP	6,60	1.485,00
131	41988	35	UN	unidade de refil de cola quente - tamanho pequeno, com 1 kg cada	KIT	30,50	1.067,50
132	41989	55	UN	unidade de pistola de cola quente tamanho pequeno	KIT	14,70	808,50
134	41991	600	UN	unidade de folhas de eva cores lisas sortidas	DUBLEX	1,10	660,00
135	41992	500	UN	unidade de folhas de eva cores estampadas sortidas	VMP	2,50	1.250,00
136	41993	280	UN	unidade de folhas de eva atalhado	VMP	2,50	700,00
137	41994	250	UN	unidade de folhas de eva com brilho	DUPLEX	4,50	1.125,00
138	41995	55	UN	caneta marcador permanente 1.0 mm na cor preta	MAXPRINT	2,45	134,75
139	41996	55	UN	caneta marcador permanente 2.0 mm na cor preta	MASPRINT	2,45	134,75
140	41997	30	UN	caneta marcador permanente 1.0 mm na cor vermelha	MAXPRINT	2,45	73,50
141	41998	30	UN	caneta marcador permanente 2.0 mm na cor vermelha	MAXPRINT	2,45	73,50
142	41999	12	UN	caneta marcador permanente 2.0 mm na cor prata	MAXPRINT	3,43	41,16
143	42000	24	UN	caneta marcador permanente 2.0 mm na cor dourada	MAXPRINT	3,43	82,32
144	42001	250	UN	unidade de botões decorativos em mdf, tamanhos e formas diversas	KIT	0,30	75,00
145	42002	600	UN	unidade de guardanapo para decoupages, modelos sortidos	KIT	1,59	954,00
146	42003	140	UN	unidade de potes de cola especial para decoupage, potes com 100 ml	ACRILEX	4,80	672,00
148	42005	20	UN	argola plástica grande	MALULI	1,07	21,40
149	42007	40	UN	tesoura grande com ponta para tecido	KIT	6,80	272,00
150	42008	190	UN	rolo de espuma para pintura 50mm	CONDOR	2,50	475,00
151	42009	200	UN	unidade de tinta acrílica 250 ml branco, preto, marrom, amarelo, azul claro, azul escuro, vermelho, lilás, rosa, pink, verde claro, verde escuro, bege, salmão, roxo, laranja, violeta.	ACRILEX	14,20	2.840,00
152	42010	300	UN	unidade de tinta para tecido 37 ml cores variadas, branco, preto, marrom, amarelo, azul claro, azul escuro, vermelho, lilás, rosa, pink, verde claro, verde escuro, bege, salmão, roxo, laranja, violeta.	ACRILEX	2,45	735,00
154	42012	40	UN	unidade de base acrílica para manualidades 250 ml	ACRILEX	9,57	382,80
155	42014	80	UN	massa para modelagem 250 ml	ACRILEX	10,00	800,00
156	42015	200	UN	unidade de cola pano 35 g	ACRILEX	2,32	464,00
159	42018	10	UN	unidade de verniz vitral cores variadas 37ml, rosa, pink, azul claro, azul escuro, laranja, verde, amarelo, vermelho, lilás, salmão.	ACRILEX	4,85	48,50

161	42020	90	UN	unidade de pincel chato para pintura número 10	CONDOR	2,65	238,50
162	42021	90	UN	unidade de pincel redondo para pintura número 14	CONDOR	5,00	450,00
163	42022	60	UN	unidade de pincel chanfrado para pintura número 16	CONDOR	14,80	888,00
164	42023	60	UN	unidade de pincel faca para pintura número 12	CONDOR	11,50	690,00
165	42024	90	UN	pincel ponta fina para contorno número 12	CONDOR	6,30	567,00
169	42028	200	UN	unidade de cola para c.v.a e isopor com 90 gramas cada.	MARPEL	2,50	500,00
172	42031	28	Pct	pacote 500 g de meia pérola 8 mm	MALESLI	39,00	1.092,00
178	42037	160	UN	folhas de papel de seda cores variadas branco, preto, marrom, amarelo, azul claro, azul escuro, vermelho, lilás, rosa, pink, verde claro, verde escuro, bege, salmão, roxo, laranja, violeta.	VMP	0,34	54,40
179	42038	80	UN	folhas de papel crepom cores variadas branco, preto, marrom, amarelo, azul claro, azul escuro, vermelho, lilás, rosa, pink, verde claro, verde escuro, bege, salmão, roxo, laranja, violeta.	VMP	0,95	76,00
182	42041	30	UN	folhas de papel micro-ondulado estampado cores diversas	VMP	2,52	75,60
183	42042	30	UN	folhas de papel micro-ondulado preto, marrom, amarelo, azul claro, azul escuro, vermelho, lilás, rosa, pink, verde claro, verde escuro, bege, roxo, laranja, violeta.	VMP	1,60	48,00
184	42043	30	UN	unidade de massa para biscuit 1 kg	FOX	13,99	419,70
187	42046	140	UN	unidade tinta dimensional metálica relevo 3d 35 ml nas cores variadas - dourado com glitter, prata, vermelho, branco, amarelo, preto, pink, rosa, verde, azul, lilás, marrom.	ACRILEX	3,18	445,20
195	42054	35	Pct	pacote de palito para churrasco 3,5x250mm pacote com 100 palitos.	THEOTO	5,50	192,50
196	42055	90	UN	bola de isopor 75mm	ISOPLAST	0,70	63,00
198	42057	26	UN	folha de papel paraná	VMP	4,20	109,20
210	42070	69	Mt	metro de tint. cores diversos, produto constituído com polímero 100% em polipropileno	DUBFLEX	1,30	89,70
211	42071	64	Mt	metro de tint rosa, produto constituído com polímero 100% em polipropileno	DUBFLEX	1,30	83,20
212	42072	64	Mt	metro de tint marrom, produto constituído com polímero 100% em polipropileno	DUBFLEX	1,30	83,20
213	42073	64	Mt	metro de tint verde, produto constituído com polímero 100% em polipropileno	DUBFLEX	1,30	83,20
214	42074	64	Mt	metro de tint azul, produto constituído com polímero 100% em polipropileno	DUBFLEX	1,30	83,20
215	42075	64	Mt	metro de tint amarelo, produto constituído com polímero 100% em polipropileno	DUBFLEX	1,30	83,20
216	42076	64	Mt	metro de tint branco, produto constituído com polímero 100% em polipropileno	DUBFLEX	1,30	83,20
217	42077	69	Mt	metro de tint estampas natalinas, produto constituído com polímero 100% em polipropileno	DUBFLEX	1,30	89,70
218	42078	69	Mt	metro de tint estampas de praia, produto constituído com polímero 100% em polipropileno	DUBFLEX	1,30	89,70
219	42079	69	Mt	metro de tint estampa diversa, produto constituído com polímero 100% em polipropileno	DUBFLEX	1,30	89,70
237	42098	100	UN	argola de acrílico 3 cm de diâmetro	MALULI	0,25	25,00
239	42100	90	UN	argila vermelha unidade 1kg	REZENDE	3,18	286,20
243	42104	20	UN	pistola de cola quente tamanho grande	KIT	20,50	410,00
244	42105	20	UN	refil de cola quente tamanho grande, pct de 1kg	KIT	31,00	620,00
245	42106	40	UN	tinta para tecido 250 ml, cores variadas - branco, preto, marrom, amarelo, azul claro, azul escuro, vermelho, lilás, rosa, pink, verde claro, verde escuro, bege, salmão, roxo, laranja, violeta.	ACRILEX	12,90	516,00
247	42108	40	UN	acqua betume 100ml base água	ACRILEX	4,70	188,00
248	42109	50	UN	termolina leitosa 100ml	ACRILEX	4,40	220,00
249	42110	100	UN	silicone líquido - cola fria transparente	JOCAR	3,15	315,00
250	42111	60	UN	pincel para pintura numero 0	KIT	1,55	93,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Maio de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 180/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 146/2018**, homologado em 31/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 79.650,64** (Setenta e nove mil seiscentos e cinquenta reais e sessenta e quatro centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à **Contratação de serviços de embuchamento de concha, cambagem, caster, alinhamento de caminhões e demais serviços correlatos.**

Empresa: **A. CAMPANERUTTI TRUCK CENTER - EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

tem	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	42887	6	UN	serviço de soldar concha e retro escavadeira: (com aplicação de matéria prima).	1.299,80	7.798,80
2	42888	6	UN	serviço de embuchamento em lamina de motoniveladora, case, hbw, fiat allis; (com aplicação de matéria prima).	1.028,20	6.169,20
3	42889	6	UN	serviço de solda e ajuste de gira circulo em motoniveladora case, hbw, fiat allis; (com aplicação de matéria prima).	655,42	3.932,52
4	42890	4	UN	serviço de tombador de rodas, lado direito e lado esquerdo, e troca de rótula, solda de rótula, troca de eixo do pistão hidráulico, troca de rótula da barra de inclinação e solda, troca da rótula do pistão do tambor de rodas, em motoniveladora fiat allis, case, e hbw; (com aplicação de matéria prima).	395,90	1.583,60
5	42891	6	UN	serviço de troca e ajuste nos 4 (quatro) mancais do gira circulo da motoniveladora fiat allis, case, hbw; (com aplicação de matéria prima).	299,11	1.794,66
6	42892	8	UN	serviço de soldar e recuperar gigante da caçamba dos caminhões gmc 12.170 e 14.190, mb 158, vw 26.20 e 14.140	307,92	2.463,36
7	42893	6	UN	serviço de embuchamento da balança traseira de pá carregadeira, caterpillar, nh 12h, case w20e w20h, scmi.	1.270,70	7.624,20
8	42894	6	UN	serviço de soldar e alinhar guia de caçamba dos caminhões vw 26.200, 14.140, gmc 12.170, 14.190 e mb 1518.	174,60	1.047,60
9	42895	6	UN	serviço de embuchamento completo da caçamba nos caminhões vw 26.200, 14.140, gmc 12.170, 14.190 e mb 1518.	958,95	5.753,70
10	42897	6	UN	serviço de confeccionar dobradiça da tampa caçamba dos caminhões vw 26.200, 14.140, gmc 12.170, 14.190 e mb 1518.	659,60	3.957,60
11	42898	6	UN	serviço de embuchamento de truck dos caminhões vw 26.200, gmc 12.170, 14.190 e mb 1518.	782,98	4.697,88
12	42899	4	UN	serviço de trocar centro de rodas dos tratores agrícolas (com aplicação de matéria prima).	395,89	1.583,56
13	42996	50	UN	serviço de sacar parafuso em diversas medidas.	23,75	1.187,50
14	42997	2	UN	serviço de recuperar e alinhar chassi da caçamba dos caminhões vw 26.200, 14.140, gmc 12.170 e 14.190, mb 1518.	1.299,80	2.599,60
15	42998	6	UN	serviço de embuchamento do eixo dianteiro dos caminhões vw 26.200, 14.140, gmc 14.190, 12.170, mb 1518, 709, 1113, ford 11.000, 12.000, cargo 1317.	223,10	1.338,60
16	42999	5	UN	serviço de trocar centro de rodas de caminhões, pá carregadeira, retro escavadeira, e motoniveladora (sem eixo de mão obra sem aplicação de matéria prima).	202,34	1.011,70
17	43000	6	UN	serviço de torno e embuchamento de concha e lança de pá carregadeira, retro escavadeira (com aplicação de buchas).	1.522,90	9.137,40
18	43001	6	UN	serviço de torno e embuchamento de articulação de pá carregadeira, retro escavadeira e motoniveladora (com aplicação de buchas).	562,60	3.375,60
19	43002	16	UN	serviço de alinhamento em caminhões (com aplicação de buchas).	81,25	1.300,00
20	43003	16	UN	serviço de balanceamento em caminhões (com aplicação de buchas).	61,58	985,28
21	43004	10	UN	serviço de caster em caminhões (com aplicação de buchas).	150,00	1.500,00
22	43005	10	UN	serviço de cambagem em caminhões (com aplicação de buchas).	150,00	1.500,00
23	43006	6	UN	serviço de embuchamento de balance de caminhões (com aplicação de buchas).	765,38	4.592,28
24	43007	10	UN	serviço de alinhamento e balanceamento de cartan.	271,60	2.716,00
TOTAL R\$ 79.650,64						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de Julho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 360/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 242/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 83.434,50** (Oitenta e três mil quatrocentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos).

Objeto: **Aquisição de materiais médico hospitalares para uso nas Unidades Básicas de Saúde da Rede de Atenção Básica, Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno, bem como em outros estabelecimentos da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
19	31390	1.300	Pct	atadura de crepe 6cmx1,80m em repouso, confeccionada em algodão cru com no mínimo 13 fios p/cm², com bordas delimitadas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal e transversal, com espessura e textura uniformes, resistente, isenta de lanugem, impurezas e fios soltos, não abrasiva, amoldável, absorvente, areada, macia e leve, enrolada em forma cilíndrica em embalagem resistente e individual, com dados de identificação e procedência. pacote com 12 unidades.	POLAR FIX	3,39	4.407,00
64	31427	150	Pct	compressa cirúrgica (campo operatório) 45x50cm, confeccionada com fios 100% algodão em tecido quádruplo ou sem fio radiopaco, resultado do entrelaçamento das quatro camadas do tecido que compõem para evitar o deslizeamento entre as mesmas, de fácil manuseio, possui um cadarço duplo em forma de alça, não solta fiapos, laterais com costura permitindo maior segurança, com alta capacidade de reter líquido, pacote com 50 unidades.	POLAR FIX	54,85	8.227,50
245	44757	1.200	UN	tiras para teste de glicemia capilar, compatível com o modelo do aparelho para monitoramento de glicemia capilar, confeccionadas em material plástico com área reativa para determinação quantitativa de glicose no sangue, amostras digital, capilar, venoso arterial e neonatal, volume da amostra de 1,0 a 1,2 ul (microlitro) obtido por capilaridade. embaladas individualmente em frascos ou caixas contendo no mínimo 50 unidades cada. marca accu-check ou en call plus (em caso de cotação de outra marca, fornecer 200 (duzentos) aparelhos glicosimetro a titulo de doação).	ROCHE	59,00	70.800,00
Total R\$ 83.434,50							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 09/2019 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **SPAGOLLA & B. SILVA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rodovia PR 323, Km 224, Zona 03, CEP 87.209-400, inscrita no CNPJ/MF sob nº **04.548.849/0001-55.**

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por **Pregão Presencial nº 02/2018.**

OBJETO: **Aquisição de combustível etanol e Arla 32 para os veículos pertencentes à frota do Município de Cianorte.**

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado **R\$ 5.895,10** (cinco mil oitocentos e noventa e cinco reais e dez centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2019.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de Janeiro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 21/2019 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **SILMAR GONÇALVES CORSI DIAS**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR 323, Km 223, lote 981 A, CEP 87.200-400, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, CEP 87.209-400, inscrita no CNPJ/MF sob nº **07.198.685/0001-71.**

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por **Pregão Presencial nº 71/2018.**

OBJETO: Aquisição de peças e serviços para a manutenção dos veículos das secretarias em geral.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 57.994,20** (cinquenta e sete mil novecentos e noventa e quatro reais e vinte centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2019.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de Janeiro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 34/2019 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **CRISTIANO JOSÉ DE OLIVEIRA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Maranhão, 62, sala 17, Zona 1, CEP 87200-246, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº **23.991.023/0001-00**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 259/2018.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para lixamento, sintecamento e pintura de linhas poliesportivas em quadra de madeira flutuante.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de **R\$ 53.568,00** (Cinquenta e Três Mil, Quinhentos e Sessenta e Oito Reais)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2019.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de Janeiro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 42/2019 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **ROCCÃO PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR 323, Km 223, Zona 11A, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº **02.798.162/0001-42**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 269/2018.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de tapeçaria, capas em courvin, bancos e cinto de segurança de veículos e reforma de cadeira de rodas, macas, entre outros equipamentos.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de **R\$ 57.120,00** (Cinquenta e sete mil e cento e vinte reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2019.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de Janeiro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 48/2019 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Goiás, 26, CEP 87.200-151, inscrita no CNPJ sob nº **23.119.737/0001-23**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 277/2018.

OBJETO: Aquisição de combustíveis, Arla 32 e óleo dois tempos para os veículos pertencentes à frota do Município de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 101.500,00** (Cento e um mil e quinhentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2019.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de Janeiro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 56/2019 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **SARANDI TRATORES LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Ademar Bórnica, 629, Jardim Europa, CEP 87.113-000, no município de Sarandi, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº **77.266.575/0001-85**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 204/2018.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de serviços de manutenção de equipamentos rodoviários e tratores agrícolas, equipamentos estes pertencentes a Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 99.990,00** (Noventa e nove mil novecentos e noventa reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2019.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de Janeiro 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 272/2018, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 410/2018, concernente a Aquisição de equipamentos de fisioterapia ou reabilitação para a Rede de Atenção à Saúde da Pessoa com Deficiência do Estado do Paraná – Recurso Estadual.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: K Medica Produtos Médico Hospitalar Ltda como vencedora do itens 1-5-6-7-8-9-10-12-13-27-28-29-30-31-34-36-43-49 no valor total de R\$ 20.520,27 (Vinte Mil, Quinhentos e Vinte Reais e Vinte e Sete Centavos) e São Bernardo Com. De Prod. Para a Saúde Eireli como vencedora do itens 17-18-19-32-39-41-42-47 no valor total de R\$ 5.638,82 (Cinco Mil, Seiscentos e Trinta e Oito Reais e Oitenta e Dois Centavos)

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de Janeiro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 206/2018, modalidade Pregão Presencial, Processo 327/2018, concernente a Contratação de empresas para fornecimento de concreto usinado para a manutenção de prédios públicos e obras diversas do Município.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: INGÁ SUL CONCRETOS LTDA como vencedora do Item 1 no valor total de R\$ 372.000,00 (Trezentos e Setenta e Dois Mil Reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de Janeiro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

Secretaria de Finanças

Divisão de Fiscalização

NOTIFICAÇÃO
CAPINA

Nº 409 / 2019

DADOS DO PROPRIETÁRIO:

Nome: AMELIA MARIA TEIXEIRA

Endereço: RUA CRISTOVAO COLOMBO

Nº 630

Bairro/Zona: ZONA 01 Compl.:
Cidade: CIANORTE Estado: PR CEP:87200179

DADOS DO IMÓVEL:
Endereço: RUA GUARUJA Nº: 213
Zona: 64 RESIDENCIAL ATLANTICO IV Quadra: 0005 Data: 004R

PRAZO E INFRAÇÃO:
Fica Vossa Senhoria **NOTIFICADO** para que no prazo MÁXIMO de 15 (QUINZE) dias, a contar do recebimento desta, execute a **CAPINA** do mato existente no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a mantê-lo livre do **MATO, ÁGUA ESTAGNADA E LIXO**, bem como realize a limpeza do passeio público e remoção de eventuais resíduos.

LEI MUNICIPAL:
A presente NOTIFICAÇÃO é emitida face o disposto nos artigos 33, 34 da Lei Municipal nº 2.749/2006 que assim estabelece. Caso o **NOTIFICADO** não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente de que será lavrado o competente **AUTO DE INFRAÇÃO** nos termos do art. 16 da lei Municipal nº 2.749/2006, com imposição de **MULTA** prevista no artigo 43 da referida lei c.c art. 1º e 4º da lei Municipal nº 4.087/13 sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM **VENENO**, NEM A REALIZAÇÃO DE **QUEIMADAS**, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 28/01/2019 EMISSÃO: 24/01/2019

Aparecido Marciano de Matos
Agente Fiscal
Portaria nº 123/1993
AGENTE FISCAL

não encontrado
ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL:
 Mudou-se Terr. s/residência Não existe Nº
 Recusado End. Insuficiente Ausente s/caixa

VISTORIA FISCAL:
CAPINOU Sim Não

NOTIFICAÇÃO Nº 421 / 2019
CAPINA

DADOS DO PROPRIETÁRIO:
Nome: LORRAINY CHRISTINNY CESCON LADEIRA
Endereço: PCA OSVALDO CRUZ Nº 360
Bairro/Zona: ZONA 01 Compl.:
Cidade: CIANORTE Estado: PR CEP:87200021

DADOS DO IMÓVEL:
Endereço: RUA CABO FRIO Nº: 474
Zona: 66 RESIDENCIAL PARQUE DAS NAÇÕES Quadra: 0005 Data: 0001

PRAZO E INFRAÇÃO:
Fica Vossa Senhoria **NOTIFICADO** para que no prazo MÁXIMO de 15 (QUINZE) dias, a contar do recebimento desta, execute a **CAPINA** do mato existente no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a mantê-lo livre do **MATO, ÁGUA ESTAGNADA E LIXO**, bem como realize a limpeza do passeio público e remoção de eventuais resíduos.

LEI MUNICIPAL:
A presente NOTIFICAÇÃO é emitida face o disposto nos artigos 33, 34 da Lei Municipal nº 2.749/2006 que assim estabelece. Caso o **NOTIFICADO** não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente de que será lavrado o competente **AUTO DE INFRAÇÃO** nos termos do art. 16 da lei Municipal nº 2.749/2006, com imposição de **MULTA** prevista no artigo 43 da referida lei c.c art. 1º e 4º da lei Municipal nº 4.087/13 sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM **VENENO**, NEM A REALIZAÇÃO DE **QUEIMADAS**, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 28/01/2019 EMISSÃO: 24/01/2019

Aparecido Marciano de Matos
Agente Fiscal
Portaria nº 123/1993
AGENTE FISCAL

não encontrado
ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL:
 Mudou-se Terr. s/residência Não existe Nº
 Recusado End. Insuficiente Ausente s/caixa

VISTORIA FISCAL:
CAPINOU Sim Não

NOTIFICAÇÃO
CAPINA

Nº 462 / 2019

DADOS DO PROPRIETÁRIO:
Nome: MONICA CAMACHO CASTORINO
Endereço: AVN BRASIL Nº 620
Bairro/Zona: ZONA 01 Compl.: APTO - 01
Cidade: CIANORTE Estado: PR CEP:87200167

DADOS DO IMÓVEL:
Endereço: RUA JOSE BONIFACIO Nº:1048
Zona: 1 ZONA 01 Quadra: 0121 Data: 0020

PRAZO E INFRAÇÃO:
Fica Vossa Senhoria **NOTIFICADO** para que no prazo MÁXIMO de 15 (QUINZE) dias, a contar do recebimento desta, execute a **CAPINA** do mato existente no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a mantê-lo livre do **MATO, ÁGUA ESTAGNADA E LIXO**, bem como realize a limpeza do passeio público e remoção de eventuais resíduos.

LEI MUNICIPAL:
A presente NOTIFICAÇÃO é emitida face o disposto nos artigos 33, 34 da Lei Municipal nº 2.749/2006 que assim estabelece. Caso o **NOTIFICADO** não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente de que será lavrado o competente **AUTO DE INFRAÇÃO** nos termos do art. 16 da lei Municipal nº 2.749/2006, com imposição de **MULTA** prevista no artigo 43 da referida lei c.c art. 1º e 4º da lei Municipal nº 4.087/13 sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM **VENENO**, NEM A REALIZAÇÃO DE **QUEIMADAS**, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:
MANTER O IMÓVEL LIVRE DE MATO- FRENTE E INTERIOR

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 28/01/19 EMISSÃO: 25/01/2019

Joziani Maria Aranda da Silva
Agente Fiscal
Portaria nº 927/2004
AGENTE FISCAL

Mudou-se
ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL:
 Mudou-se Terr. s/residência Não existe Nº
 Recusado End. Insuficiente Ausente s/caixa

VISTORIA FISCAL:
CAPINOU Sim Não



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por
Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil